
toseeirani.ir روزنامه صبح 
 سياسي، اجتماعي، اقتصادي

سیاست 2

ظریف با ابراز نگرانی از 
به تاریخ پیوستن برجام:

تنها راه، مذاکره مستقیم 
و جامع با آمریکاست

جهان 5

اعتراضات استانبول، جدال تازه اپوزیسیون 
با اردوغان را رقم زد؛ 

بحران عمیق مشروعیت 
سیاسی در ترکیه
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 کارشناس کشاورزی در گفت‌وگو با »توسعه ایرانی« و با انتقاد از 
الگوی کشت در ایران: 

مدیریت سنتی امرونهی‌کن، از مهمترین 
چالش‌های وزارت جهاد است

شهرنوشت 6

چرتکه 3

در گفت‌وگوی »توسعه ایرانی« با مرتضی عزتی، اقتصاددان، 
بررسی شد:

بانکی  چرا تراکنش‌های 
رشد منفی داشته است؟

در ماه‌های اخیر برخی شاخص‌ها و آمارهای 
اقتصادی نشانگر تغییرات بنیادین در اقتصاد ایران 
هستند. برای مثال آمار شاپرک در خردادماه سال 
جاری نشان می‌دهد که  برای نخستین‌بار طی 
سال‌های اخیر، تعداد تراکنش‌ها نسبت به مدت 
مشابه سال قبل کاهش یافته است. ارزش ریالی 
تراکنش‌ها نیز وضعیتی مشابه را تجربه کرده و 
همانند دوران جنگ 12 روزه دچار افت محسوسی 
شده است. رشد تعداد تراکنش‌ها که پیش از خرداد 
روندی صعودی یا حداقل مثبت داشت، در خردادماه 
۱۴۰۴ به شدت کاهش پیدا کرده و در تیر و مرداد، 
حتی به محدوده منفی رسیده است. به بیان ساده، 
در تیر و مرداد امسال تعداد تراکنش‌های بانکی کمتر 
از تعداد تراکنش‌ها در تیر و مرداد سال گذشته بوده 
است. این افت کم‌سابقه به‌روشنی نشان‌دهنده 
عقب‌نشینی فعالان اقتصادی از فعالیت‌های عادی، 
کاهش خرید و فروش و حتی رکود در مبادلات خرد 
و کلان است. به گزارش اقتصادآنلاین، »علت اصلی 
این وضعیت را می‌توان در تأثیر روانی و واقعی جنگ 
جست‌و‌جو کرد. هرچند جنگ ۱۲ روزه به پایان 
رسید، اما سایه تهدید آن از سر اقتصاد ایران کنار 

نرفته است. بسیاری از فعالان اقتصادی و خانوار‌ها 
تصور می‌کنند که امکان آغاز دوباره درگیری‌ها وجود 
دارد و همین انتظار، موجب کاهش ریسک‌پذیری، 
کاهش تقاضا و در نتیجه رکود شده است.« برخی 
علت این امر را در رکود می‌دانند چراکه اقتصاد 
ایران در ماه‌های اخیر نشانه‌های آشکار رکود را 
تجربه می‌کند؛ رکودی که هم در شاخص‌های 
کلان و هم در فعالیت‌های روزمره کسب‌وکارها 
خود را نشان داده است. اقتصادآنلاین در گزارشی 
نوشت: »کاهش تراکنش‌های بانکی در کنار سایر 
شاخص‌های اقتصادی، زنگ خطری برای اقتصاد 
ایران است. کاهش تراکنش‌ها نشان می‌دهد که 
مصرف‌کنندگان در حال انقباض هزینه‌ها هستند 
و بنگاه‌های اقتصادی نیز با کاهش تقاضا مواجه 
شده‌اند. در چنین وضعیتی، بسیاری از شرکت‌ها 
برای بقا به تعدیل نیرو، کاهش تولید یا حتی تعطیلی 
واحد‌های خود روی می‌آورند..« در این گزارش 
آمده است: »یکی از نگرانی‌های اصلی کارشناسان 
این است که اگر دولت اقدامی فوری برای مقابله با 
رکود انجام ندهد، پیامد‌های اجتماعی آن به‌مراتب 

گسترده‌تر خواهد شد...

همزمان با تغییر سکاندار پرونده‌ هسته‌‌ای ایران، گروسی با قید زمان از »امکان توافق« گفت؛

ترکیب جدید »لاریجانی-عراقچی« 
هاشميان در شرايط خوبي و چند روز سرنوشت‌ساز

تيمش را به مصاف فولاد نمي‌فرستد  

وضعيت قرمز در اردوگاه قرمز 
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پاسخ وزارت ارشاد به مطالبه تندروها 

نادره رضایی برکنار شد 

در همایش پیشگیری از خودکشی مطرح شد؛ 

آمار خودکشی 
در برخی استان‌ها بالاست 

باکو:  

بین ایران و اسرائیل 
از هیچ‌یک جانبداری نمی‌کنیم

5 سد کشور خشک شدند: 

پرشدگی 19 سد 
به کمتر از 15 درصد رسید

بیکاری 25درصدی در سیستان یک دروغ بزرگ است 

یارانه نبود، 
خیلی‌ها نان هم نداشتند 

تهدید عراقچی به برکناری و 
پیگرد قضایی در مجلس 

رئیس جمهور با بیان اینکه یکی از بزرگ‌ترین تهدیدها برای عدالت و ثبات در نظم 
بین‌الملل معاصر، افزایش اقدامات یکجانبه‌ و استفاده ابزاری از تحریم‌ها است، گفت: این 
سیاست‌ها نه تنها منافع ملی کشورهای مستقل را تهدید می‌کند، بلکه همکاری‌های جهانی 
را مختل و توسعه پایدار را ناممکن می‌سازد؛ در چنین فضایی، بریکس می‌تواند و باید نقشی 

محوری و پیشرو در مقابله با این روند نگران‌کننده ایفا کند.
به گزارش ریاست جمهوری، مسعود پزشکیان بعد از ظهر دوشنبه ۱۷ شهریور، در نشست 
مجازی فوق‌العاده سران بریکس با موضوع وضعیت کنونی جهان با تمرکز بر محیط اقتصادی 
و وضعیت نظام چندجانبه، با بیان اینکه بازآفرینی نظم جهانی فعلی، نیازمند اصلاح جدی در 
ساختار حکمرانی جهانی، از بازنگری در ترکیب و کارکرد شورای امنیت تا اصلاح نظام مالی و 
پولی بین‌المللی است، اظهار داشت: در این مسیر، گروه‌هایی همچون بریکس و سایر نهادهای 
جنوب جهانی، مسئولیت ویژه‌ای در هدایت گذار به نظمی چندقطبی، دموکراتیک و عادلانه 

دارند؛ نظمی که در آن صدای همه کشورها، به‌ویژه کشورهای در حال توسعه، شنیده شود.
متن سخنرانی رئیس جمهور در این اجلاس که دومین نشست فوق‌العاده بریکس از 
ابتدای تاسیس تا کنون است و به پیشنهاد رئیس جمهور برزیل به عنوان رئیس دوره‌ای این 
نهاد به منظور »بررسی آخرین تحولات جهانی با تمرکز بر چند جانبه‌گرایی، تجارت آزاد و 

محدودیت‌هایی که بر تجارت آزاد بر کشورها اعمال 
می‌شود«، برگزار شده، به شرح زیر است؛

بسم الله الرحمن الرحیم
جناب آقای رئیس!

روسای محترم جمهور!
نخست‌وزیران محترم!

خانم‌ها و آقایان؛ مایه افتخار است که در این مقطع 
حساس، در نشست سران کشورهای عضو بریکس 
سخن می‌گویم؛ ائتلافی که امروز نه تنها نماینده 
اقتصادهای نوظهور و در حال توسعه، بلکه پرچمدار 
امید برای ساخت نظم جهانی عادلانه‌تر، برابرتر و 

پررونق‌تر است.
جهان ما در حال عبور از برهه‌ای پرچالش است. فشارهای فزاینده ناشی از اقدامات 
زورمدارانه یک‌جانبه، وضع تحریم‌های غیرقانونی و شکاف‌های اجتماعی و اقتصادی رو 
به گسترش، چهره‌ای نگران‌کننده از نظم موجود ترسیم کرده است. همزمان، تنش‌های 
ژئوپلیتیکی و بحران فزاینده تغییرات اقلیمی نه تنها رشد اقتصادی، بلکه بنیاد صلح و امنیت 

بین‌المللی را به خطر انداخته‌اند.
نفوذ نامتناسب معدودی از دولت‌ها، اقدامات یک‌جانبه و سیاسی‌سازی ابزارهای اقتصادی، 
نه تنها اعتماد میان کشورها را فرسوده نموده، بلکه کارآمدی حکمرانی جهانی را نیز به شدت 
تضعیف کرده است. این رویکردها با ایجاد موانع تجاری، افزایش هزینه‌های مبادله و تضعیف 

زنجیره‌های ارزش جهانی، مسیر توسعه پایدار را کُند می‌سازند.
حضار محترم!

چندجانبه‌گرایی و تجارت آزاد، دو روی یک سکه‌اند. بدون سازوکارهای چندجانبه، تجارت 
آزاد به ابزاری در خدمت قدرت‌های بزرگ تبدیل می‌شود و بدون دسترسی به نظام تجاری 

آزاد، چندجانبه‌گرایی از معنا و کارکرد خود تهی خواهد شد.
یکی از بزرگ‌ترین تهدیدها برای عدالت و ثبات در نظم بین‌الملل معاصر، افزایش اقدامات 
یکجانبه‌ و استفاده ابزاری از تحریم‌ها و محدودیت‌های اقتصادی است. این سیاست‌ها نه تنها 
منافع ملی کشورهای مستقل را تهدید می‌کند، بلکه همکاری‌های جهانی را مختل و توسعه 

پایدار را ناممکن می‌سازد.
در چنین فضایی، بریکس می‌تواند و باید نقشی محوری و پیشرو در مقابله با این روند 
نگران‌کننده ایفا کند. این ائتلاف پویا و تاثیرگذار، با تکیه بر تنوع و همبستگی، ظرفیت آن را 
دارد که صدای واحد و قدرتمندی برای دفاع از حاکمیت ملی، احترام متقابل و حل اختلافات 

از طریق گفت‌وگو و همکاری چندجانبه باشد.
تحولات اخیر در خاورمیانه، بار دیگر ناکارآمدی نظام موجود را عیان ساخته است. تجاوز 
نظامی رژیم اسرائیل و ایالات متحده آمریکا به جمهوری اسلامی ایران در ماه ژوئن ۲۰۲۵، 
تداوم کشتار مردم مظلوم و بی‌گناه غزه و نسل‌کشی آشکار در این باریکه، کشتار مردم بی‌دفاع 
لبنان و یمن، فشار و تهدید غیرقابل قبول ایالات متحده آمریکا علیه ونزوئلا، به بهانه‌های 
مختلف شواهد روشنی از شکست نظم جهانی در تضمین صلح، عدالت و امنیت بین‌المللی 

است.
اگر اراده سیاسی برای پایبندی به منشور ملل متحد و اصول نظام تجاری چندجانبه 

تضعیف شود، خطر لغزش جهان به سمت بی‌ثباتی‌های اقتصادی و امنیتی افزایش خواهد 
یافت. این شرایط هشدار می‌دهد که ما نیازمند چندجانبه‌گرایی فراگیرتر، متوازن‌تر و 

کارآمدتر از گذشته هستیم.
این بازآفرینی، نیازمند اصلاح جدی در ساختار حکمرانی جهانی است؛ از بازنگری در 
ترکیب و کارکرد شورای امنیت سازمان ملل متحد تا اصلاح نظام مالی و پولی بین‌الملل؛ در 
این مسیر، گروه‌هایی همچون بریکس و سایر نهادهای جنوب جهانی، مسئولیت ویژه‌ای در 
هدایت گذار به نظمی چندقطبی، دموکراتیک و عادلانه دارند؛ نظمی که در آن صدای همه 

کشورها، به‌ویژه کشورهای در حال توسعه، شنیده شود.
در راستای ایفای این نقش تاریخی، جمهوری اسلامی ایران پیشنهادات زیر را ارائه می‌کند:
۱- اصلاح ساختار مالی بین‌المللی: بریکس باید پیشگام اصلاح جامع نهادهای مالی 
بین‌المللی از جمله صندوق بین‌المللی پول و بانک جهانی باشد، تا این نهادها بازتاب‌دهنده 
واقعیت‌های اقتصادی جهان باشند و حمایت بیشتری از پروژه‌های زیرساختی و توسعه‌ای 
اقتصادهای نوظهور به عمل آورند. تقویت نقش و منابع بانک توسعه نوین نیز گامی ضروری 
در این راستاست. پیشنهاد می‌شود دولت‌های عضو بریکس، در کنار اصلاح ساختارهای 
مالی جهان، به ایجاد سامانه‌های پرداخت مستقل توجه کنند. چنین رویکردی می‌تواند 
سلطه و امکان استفاده ابزاری از برخی ارزهای جهانی 

را کاهش دهد.
۲- ترویج چند جانبه‌گرایی فراگیر و 
عادلانه: بریکس باید به تقویت سازمان ملل و سایر 
نهادهای بین‌المللی یاری رساند تا صدای کشورهای 
در حال توسعه شنیده شود. جلوگیری از استفاده 
ابزاری از تحریم‌های اقتصادی به‌عنوان ابزار فشار 
سیاسی، ضرورتی فوری برای احیای اعتماد جهانی به 
چندجانبه‌گرایی است. همکاری میان بریکس و سایر 
نهادهای جنوب جهانی، از جمله سازمان همکاری 
شانگهای و سازمان همکاری اقتصادی)اکو( می‌تواند 

صدای مشترک جهان در حال توسعه را تقویت کند.
۳- تقویت همکاری برای کالاهای عمومی جهانی: دسترسی عادلانه به واکسن‌ها، 
فناوری‌های پزشکی، تجهیزات ضروری، به ویژه در شرایط بحران، برای همه کشورها باید 
تضمین شود. ایجاد یک پلتفرم مشترک بریکس برای پاسخ سریع به همه‌گیری‌ها و شرایط 
اضطراری می‌تواند هماهنگی و بسیج منابع را تسهیل کند. این اقدام اعتبار بریکس را به عنوان 

نهادی اخلاق‌محور و مسئول در نظام جهانی تقویت خواهد کرد.
۴- ایجاد چارچوب مشترک برای مقابله با تحریم‌های یکجانبه: بریکس می‌تواند 
یک سازوکار حمایتی مشترک برای حمایت از اعضا در برابر تحریم‌های غیرقانونی طراحی 
کند تا اقتصادها بتوانند بدون فشارهای سیاسی غیرمنصفانه به مسیر رشد و توسعه خود 

ادامه دهند.
۵- گسترش نوآوری و توسعه پایدار: بریکس باید همکاری‌ها را برای توسعه 
زنجیره‌های تأمین مقاوم، گسترش اقتصاد سبز و دیجیتال و ترویج نوآوری‌های فناورانه 
تعمیق کند. ایجاد یک صندوق مشترک برای تحقیق و توسعه فناوری‌های دوستدار محیط 
زیست، می‌تواند گذار به استقلال انرژی و توسعه پایدار را تسریع کند. بریکس باید از حق مشروع 
دولت‌های در حال توسعه برای بهره‌برداری از منابع طبیعی خود دفاع کند. سیاست‌های 
اقلیمی نباید به ابزار فشار جدید علیه تولیدکنندگان انرژی تبدیل شود. ما نیازمند الگویی 
متوازن هستیم که هم امنیت انرژی و هم توسعه پایدار را ترویج کند. ضرورت دارد بریکس مرکز 
نوآوری مشترکی در حوزه‌هایی چون هوش مصنوعی، انرژی‌های نو، فناوری‌های پزشکی و 
صنایع فضایی را ایجاد کند. چنین مرکزی دسترسی برابر به دانش و فناوری را تضمین کرده و 

مانع انحصارطلبی برخی قدرت‌ها در این حوزه‌ها خواهد شد.
خانم‌ها و آقایان، ایران بار دیگر تعهد خود را برای همکاری سازنده و فعال با همه 
اعضای بریکس در مسیر تحقق این اهداف اعلام می‌دارد. ما بر این باوریم که مقابله مؤثر با 
یکجانبه‌گرایی و تعمیق همکاری‌ها در چارچوب بریکس نه تنها به نفع اعضای این ائتلاف، 

بلکه به سود کل جامعه بین‌الملل خواهد بود.
اجازه دهید سخنان خود را با این تأکید به پایان برسانم که تقویت چندجانبه‌گرایی، احیای 
نظام تجاری آزاد و پایبندی به اصول توسعه پایدار، نه تنها ابزارهای ما برای مدیریت بحران‌های 
امروز، بلکه ضامن ساخت جهانی بهتر برای نسل‌های آینده خواهد بود و بریکس می‌تواند 

الگویی برای تقویت و پیش‌برد این رویکرد باشد.
از توجه شما سپاسگزاری می‌کنم.

پس از انجام کارشناسی‌ها در مورد حادثه بندر شهید رجایی، در ۹۲ شاخص، ۲۱ نهاد در این 
حادثه مقصر شناخته شده‌اند. به گزارش مرکز رسانه قوه قضائیه، طبق نظریه کارشناسی؛ تحلیل این 
حادثه نشان می‌دهد، عوامل متعددی از جمله نگهداری نامناسب مواد خطرناک برای مدت طولانی، 
فقدان کنترل‌های محیطی کافی، ضعف در هماهنگی بین سازمانی و غلبه ملاحظات اقتصادی بر 
الزامات ایمنی، در وقوع آن نقش داشته‌اند.  تأکید بر لزوم بازنگری و اجرای دقیق مقررات بین‌المللی، 
تقویت نظارت مستقل و ایجاد فرهنگ ایمنی فعال و پیشگیرانه در تمامی زنجیره تأمین و نگهداری 
مواد شیمیایی و خطرناک، از جمله مهمترین نتایج این تحلیل است.  بر اساس نظریه کارشناسی، 
در 92 شاخص، 21 نهاد مسئول مقصر شناخته شده‌اند که عبارتند از: اداره کل بنادر و دریانوردی 

استان هرمزگان، صاحبان کالا‌های صادراتی، گمرک استان 
هرمزگان، بانک مرکزی، گمرک جمهوری اسامی ایران، 
وزارت بهداشت و درمان، وزارت راه و شهرسازی، وزارت صمت، 
سازمان حفاظت از محیط زیست، صاحبان کالا‌های وارداتی، 
سازمان بنادر و دریانوردی، شرکت‌های کشتیرانی، وزارت 
اقتصاد، اداره محیط زیست هرمزگان، سازمان استاندارد کل 

کشور، سازمان پدافند غیر عامل، شرکت توسعه خدمات دریایی و بندری سینا، بنیاد مستضعفان، 
ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز، سازمان اموال تملیکی و اداره کار استان هرمزگان. 

خبرگزارش
پزشکیان:

 بریکس باید نقشی محوری در مقابله با یکجانبه‌گرایی ایفا کند
لیست نهادهای مسئول در حادثه بندر شهید رجایی منتشر شد؛

بنیاد مستضعفان، سازمان استاندارد و پدافند غیرعامل در میان مقصران

پالایشگاه چهارم شركت مجتمع گاز پارس جنوبي در نظر دارد اقلام مورد نياز خود را با شرايط ذيل بصورت برگزاری مناقصة عمومي دو مرحله ای از طريق سامانه تدارکات الکترونيکی دولت )سامانه ستاد( تامين نمايد:

2004096783000087 شماره فراخوان در سامانه ستاد ایران
 R4-1404/33 تقاضای شماره 0440097  مناقصه شماره شماره مناقصه و تقاضا 

موضوع مناقصه/ شرح مختصر اقلام درخواستی     SPADE  خرید )کالای ساخت داخل ( 
929/900/000/ 1ریال مبلغ تضمين شركت در فرایند ارجاع كار

تضمين شرکت در فرایند ارجاع کار بصورت یكي از تضامين قابل قبول 
وفق آیين نامه تضمين شماره 123402/ت50659 ه مورخ 94/09/22 هيات وزیران مي باشد. نوع تضمين شركت درفرایند ارجاع كار

38/598/000/000ریال مبلغ برآوردي مناقصه
                                                         1404/06/22 آخرین مهلت دریافت اسناد ارزیابي كيفي در سامانه ستاد 

 1404/07/06 آخرین مهلت بارگذاري و  ارسال مستندات ارزیابي كيفي )رزومه( در سامانه ستاد

پس از ارزیابی کيفی مناقصه گران، مستندات دریافت پيشنهاد فنی و مالی بهمراه برنامه زمانی از طریق سامانه ستاد ارسال می گردد. آخرین مهلت بارگذاري پيشنهادات فنی و مالی و ضمانتنامه در سامانه ستاد

استان بوشهر- شهرستان عسلویه- شرکت مجتمع گاز پارس جنوبی- پالایشگاه چهارم-اداره خدمات کالا  آدرس مناقصه گزار
بديهی است کليه فرآيند برگزاری مناقصه الکترونيکی از طريق درگاه سامانه تدارکات الکترونيکی دولت )سامانه ستاد( به نشانی: WWW.SETADIRAN.IR انجام می پذيرد وبه پيشنهاد های خارج از سامانه ستاد هيچگونه ترتيب اثری داده نخواهد 

شد و مناقصه گران بايستی نسبت به ثبت نام در سامانه ستاد و دريافت گواهی امضاء الکترونيکی اقدام نمايند.
مناقصه گران مي توانند جهت كسب اطلاعات بيشتر به سايت WWW.SPGC.IR مراجعه و يا با شماره تلفن های6471-07731316468 تماس حاصل فرمايند. 
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